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[Arthur Jacobsen.] 
beskatning ved sammenslutning af aktie- 
selskaber m. v., på hr. A. C. Normanns 
vegne give tilslutning til forslaget. Men jeg 
vil gerne knytte enkelte bemærkninger til 
forslaget. 

Når man ved, hvilke krav der efter den 
hidtil gældende lov på dette område stilles 
til aktieselskaber og aktionærer, er det helt 
afgjort, at dette forslag vil få stor praktisk 
betydning. Som det er, kan selskabers fusioh 
kun foregå på den måde, at det ene selskab 
i skattemæssig henseende bliver betragtet 
som værende i likvidation,, og dette med- 
fører, at en aktionær, som får sine aktier 
ombyttet, skattemæssigt bliver betragtet, 
som om vedkommende fik udbetalt en afstå- 
elsessum for de oprindelige aktier, det vil 
altså sige et likvidationsprovenu, i det år, 
hvor selskabet endeligt opløses, og det, at 
han erhverver andre aktier, betragtes som 
helt uafhængig heraf. Efter de nye regler 
vil det være sådan, at når to selskaber 
bliver sammensluttet, så bliver det ene 
selskab anset for ophørende, ,og det andet, 
det bliver anset for fortsættende, og virk- 
ningen af en tilladelse til skattefri sammen- 
slutning vil for selskabet være, at indkom- 
sten i det ophørende selskab fra og med det 
indkomstår, hvor ophøret sker, skal med- 
regnes i det fortsættende selskabs indkomst- 
opgørelse. 

Efter det forslag, som her foreligger, er 
det vel ikke helt klart, i hvilke tilfælde 
tilladelse til fusion vil kunne opnås, men 
der er givet bestemmelser, der normalt hin- 
drer sammenslutninger af moder- og datter- 
selskaber, idet en af betingelserne går ud på, 
at mindst 90 pct. af værdien af aktierne i 
et ophørende selskab alene vederlægges med 
aktier i det fortsættende selskab. | 

Aktionærerne eller andelshaverne i det j 
ophørende selskab får en helt anden stil- 
ling nu, end de tidligere havde, fordi de 
bliver fritaget for beskatning, når aktierne 
eller andelsbeviserne i det ophørende aktie- 
selskab simpelt hen kan ombyttes med 
aktie- og andelsbeviser i det fortsættende 
selskab. De nye aktier eller andelsbeviser, 
som modtages ved ombytningen, behandles 
ved opgørelsen af den skattepligtige al- 
mindelige eller særlige indkomst, som om 
de var erhvervet på samme tidspunkt og 
for samme anskaffelsessum som de om- 

byttede aktier, og det må gøre det betyde- 
ligt lettere. Jeg tror, at dette forslag for 
erhvervslivet vil betyde bedre muligheder 
ved den skattemæssige forenkling og der- 
med friere dispositioner i forbindelse med 
større økonomiske sammenslutninger, hvad 
enten der er tale om aktieselskaber eller 
kooperative virksomheder. 

Vi kan anbefale lovforslaget til videre 
behandling. 

Niels Westerby: Liberalt centrum kan 
principielt anbefale det af finansministeren 
fremsatte lovforslag, der skal søge at for- 
mindske de skatteulemper, man hidtil har 
haft ved sammenlægning af aktieselskaber 
og kooperative selskaber. Vi har set, hvor- 
dan det er gået for bankernes vedkommende, 
at de under gunstigere regler end dem, der 
vil eksistere efter denne lov, har foretaget 
en række sammenlægninger, og der er næppe 
nogen tvivl om, at det fører til en bedre 
finansieringssituation navnlig i de dele af 
landet, hvor man ikke har så meget kapital 
på stedet. 

Vi anser det for uhyre vigtigt, at der 
kan ske en fusion, uden at der lægges 
hindringer i vejen herfor fra skattelovgiv- 
ningens side. Det har ikke noget at gøre 
med, om vi kan lide større selskaber, eller 
vi kan lide de mindre selskaber; det har 
simpelt hen noget at gøre med, at vi ønsker, 
at dansk erhvervsliv skal være effektivt. 
Det er jo allerede således i EFTA, med et 
marked på 90 millioner mennesker, at det 
er vigtigt, at danske virksomheder er i 
stand til at hævde sig, og at ikke udenland- 
ske producenter kommer til at overtage 
deres stilling. Ikke mindre vigtigt vil det 
blive, hvis den europæiske markedsopdeling 
ophører, at dansk erhvervsliv bliver slag- 
kraftigt, og det vil det ikke være, hvis 
der eksisterer alt for mange små virksom- 
heder og alt for få store slagkraftige virk- 
somheder. Derfor er vi særdeles tilfreds 
med, at de hindringer, der hidtil skatte- 
mæssigt har været for en sammenslutning 
af aktieselskaber, bliver fjernet. Det må 
være således, at lovgivningen i alt fald er 
neutral over for dette. Hvis to mindre 
aktieselskabet eksisterer hver for sig, ja; 
så træder der jo ikke nogen skattemæssige 
konsekvenser i funktion, og det bør da 
også være således, hvis disse to aktieselska- 


